TRACTATUS SECUNDUS DE BAPTISMO ET CONFIRMATIONE

CAPUT I.

De Baptismo.

95. *Quomodo distinguitur Baptismus.* — 96. *De Baptismo flaminis.* — 97. *De Baptismo sanguinis.* — 98. *An, ut martyrium remittat culpam, requiratur in peccatore contritio vel caritas.* — 99. *Quando martyrium gratiam conferat.* — 100. *An sint martyres qui moriuntur in obsequio peste infectorum.* — 101. *An liceat se offerre ad martyrium. Vel se prodere catholicum per abstinentiam a carnibus.*

Baptismus,
quid.

95. — « Non agitur hic de Baptismo sanguinis, id est martyrio; nec de flaminis seu spiritu, id est contritione cum voto Baptismi vel desiderio: quia non sunt sacramenta; — sed de Baptismo fluminis, qui definitur: *Ablutio corporis exterior, facta sub praescripta forma verborum.* »

Quotuplex.

Baptismus
fluminis,
ante Passio-
nem insti-
tutus.

Baptismus igitur ex voce graeca quae significat ablutionem sive immersionem in aquam, distinguitur in Baptismum fluminis, flaminis et sanguinis. — Infra dicemus de Baptismo fluminis; qui valde probabiliter cum S. Thoma¹, Salmant.², Magistro Sententiarum, Soto, Vasquez, etc., fuit institutus ante Passionem Christi Domini, tempore quo Christus baptizatus est a Joanne.

Baptismus
flaminis.

96. — Baptismus autem flaminis est perfecta conversio ad Deum per contritionem vel amorem Dei super omnia cum voto explicito vel implicito veri Baptismi fluminis: cuius vicem supplet, juxta Tri-

¹ 8 P., qu. 66, art. 2. — ² Tr. 2, cap. 1, num. 24 et seqq. — ³ Magister Sent., lib. 4, dist. 3, de Institut. Baptismi. — ⁴ Sotus, in 4, dist. 3, qu. unic., art. 2, concl. 1. — ⁵ Vasq., disp. 140, cap. 3, n. 15; et cap. 6, n. 35. — ⁶ De Baptism., qu. 2, art. 1, n. 2. — ⁷ Tr. 2, cap. 1, num. 2. — ⁸ Suar., disp. 22, sect. 1, num. 6. v. *Tandem.* — ⁹ Vasq.,

¹⁰ 8 P., qu. 66, art. 2. — ¹¹ Valent., in 3 P., disp. 4, qu. 3, punct. 4. — ¹² Lib. 6, part. 1, num. 244. — ¹³ Sess. 6, de Justific., cap. 4. — ¹⁴ De Bapt., cap. 2, qu. 6. — ¹⁵ 2^a 2^o, qu. 124, art. 5. — ¹⁶ De Bapt., qu. 2, art. 1, n. 2. — ¹⁷ Lib. 6, part. 1, n. 232. — ¹⁸ Aversa, de Bapt., qu. 70, sect. 6, v. *Secondo.* — ¹⁹ Gobat, tr. 2, n. 608 et seqq.

dentinum ^{a)}, quoad culpae remissionem, non autem quoad characterem imprimendum, nec quoad tollendum omnem reatum poenae. Dicitur flaminis, quia fit per impulsum Spiritus Sancti, qui flamen nuncupatur. — Ita Viva³, Salmant.⁴ cum Suarez, Vasquez, Valentia; Croix⁵ et alii.

De fide autem est per baptismum flaminis homines etiam salvari: ex cap. *Apostolicam, de presb. non bapt.*; et Tridentino⁶, ubi dicitur neminem salvari posse sine lavacro regenerationis aut ejus voto. — Vide Petrocoreensem⁷.

97. — Baptismus vero sanguinis est sanguinis effusio, seu mors tolerata pro fide aut pro alia virtute christiana; ut docet S. Thomas⁸, Viva⁹; Croix¹⁰ cum Aversa, Gobat, etc. — Hic autem baptismus aequiparatur vero Baptismo; quia quasi ex opere operato ad instar Baptismi remittit culpam et poenam. Dicitur quasi; quia martyrium non ita stricte operatur sicut sacramenta, sed ex quodam privi-

Baptismus
sanguinis.

sacramentum [Poenitentiae] actu suscipiatur; ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni, sine sacramenti voto quod in illa includitur, non esse adscribendam ».

legio, ratione imitationis Passionis Christi; ut dicunt Bellarminus, Suarez, Sotus, Cajetanus^{a)}, etc., apud Croix¹; et fuse Petrocensis².

Ideo martyrium prodest etiam infantibus, dum Ecclesia Sanctos Innocentes prout veros martyres colit. Hinc bene docet Suarez cum aliis, apud Croix³, oppositum esse saltem temerarium. — In adultis autem requiritur acceptatio martyrii, saltem habitualiter, ex motivo supernaturali; ut Coninck, Cajetanus, Suarez, Bonacina et Croix⁴; contra Viva⁵, qui nullam requirit acceptationem.

Patet autem martyrium non esse sacramentum; quia martyrium non est actio instituta a Christo. Et ideo nec etiam fuit sacramentum baptismus Joannis, qui non sanctificabat hominem, sed tantum praeparabat ad Christi adventum. — Viva⁶.

98. - Quaeritur tamen hic 1^o. *An, ut martyrium remittat culpam et poenam, requiratur in peccatore contritio, vel dilectio Dei super omnia; an sufficiat attritio?*

Certum est ad remissionem culpe aliquam poenitentiam requiri: ex Tridentino⁷.

Ad quaesitum autem respondent Wigandt⁸, Concina⁹, Viva¹⁰, cum Bellarmino, Cajetano^{a)}, Palao, Lessio, etc., apud Croix¹¹, attritionem satis esse ad martyrium, sicut satis est ad Baptismum. Hoc enim privilegium, dicunt, martyrium obti-

Ad remissionem culpe requiriatur poenitentia.

In martyrio, juxta alias, sacra est attritio.

Bellar., de Bapt., cap. 6, propos. 1. - Suar., disp. 29, sect. 1, v. Dicendum 2. - Sotus, in 4, dist. 3, qu. unic., art. 11, concl. 4. - ¹ Lib. 6, part. 1, n. 288. - ² De Bapt., cap. 2, qu. 3. - Suar., loc. cit., n. 5, v. Denique. - ³ Loc. cit., n. 287. - Coninck, qu. 66, n. 136. - Cajetan., in 2^o 2^{ae}, qu. 124, art. 2, v. f. - Suar., disp. 29, sect. 2, n. 3. (Non citatur a Croix pro hoc asserto). - Bonac., disp. 2, de Bapt., qu. 1, punct. 1, n. 6. - ⁴ Loc. cit., n. 231. - ⁵ De Bapt., qu. 2, art. 1, n. 5. - ⁶ Loc. cit., n. 3. - ⁷ Sess. 14, de Poenit., cap. 1. - ⁸ Tr. 11, exam. 5, num. 73. - ⁹ De Bapt., cap. 8, num. 10 et 12. - ¹⁰ Loc. cit., num. 4. -

97. - a) Cajetanus, in 3^{am} P., qu. 87, art. 1, in resp. ad 2, manifeate declarat martyrium operari peccatorum remissionem ex opere operato; scribit enim: « Si quis ivisset dormitum cum proposito dicendi mane mendacium officiosum, et interim dormiens occideretur pro Christo, crediderim ego ex divina largitate etiam illius peccati plenissimam remissionem per martyrium consequi ». Vide tamen notam a ad n. seq. — At ipse S. Thomas, qu. 66, art. 11 et 12 (quos Cajetanus

nere ex privilegio, ut diximus, ob imitationem Passionis Christi.

Probabilis tamen est quod requiratur contritio vel dilectio Dei supra omnia; ut docent S. Bonaventura, Scotus, Canus, Laymann, etc., apud Croix, et Petrocensis¹²: ex S. Thoma¹³, ubi dicit: *Effusio sanguinis non habet rationem Baptismi, si sit sine caritate.* Et probatur ex Apostolo I. Cor. xiii, 3: *Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* Neque martyrium subire importat semper caritatem perfectam habere; nam posset quis velle potius mori quam peccatum novum committere, propter metum inferni. — Caeterum, ipsi adversarii advertunt, necessarium semper esse ut peccator ante martyrium conetur ad contritionem vel confessionem, ne periculo damnationis exponatur.

99. - Quaeritur 2^o. *Quandonam martyrium gratiam conferat, an in instanti mortis, aut vulneris lethalis?*

Probabile est cum Suarez, Bonacina, Dicastillo, etc., cum Viva¹⁴, conferre gratiam quando martyr accipit lethale vulnus aut cruciatum, licet postea miraculose non moriatur. Et ita vere martyr fuit B. Joannes in dolium ferventis olei immensus; et Regina martyrum, B. Virgo Maria, stans juxta crucem Jesu. — Ratio, quia tunc jam in causa mors accipitur.

Probabilis
requisitio
contritio.

Bellar., de Bapt., cap. 6, v. Probabilior. - Palau., tr. 19, punct. 14, § 2. - Less., lib. 3, cap. 1, dub. 4, num. 45. - ¹¹ Lib. 6, part. 1; n. 288 et 289. - S. Bonav., in 4, dist. 4, part. 2, art. 1, qu. 2. - Scot., in 4, dist. 14, qu. 1, num. 17 et 18. - Melch. Canus, Select. de Poenit., part. 3, v. Resp. specialiam de martyrio. - Laym., lib. 3, sect. 3, de Fortitud., n. 6. - Croix, lib. 6, part. 1, n. 238. - ¹² De Bapt., cap. 2, qu. 8. - ¹³ P., qu. 66, art. 12, ad 2. - Suar., disp. 29, sect. 3, v. f. v. In tertia parte. - Bonac., de Bapt., qu. 1, punct. 3, n. 1. - Dicast., tr. 2, de Bapt., disp. 3, dub. 2, n. 39. - ¹⁴ De Bapt., qu. 2, art. 1, n. 6.

nullo commentario illustravit), loquitur de imitatione Passionis Christi.

98. - a) Cajetanus potius videtur tenere contraria sententiam, quam S. Alphonsus probabilior existimat: « Posset... quis (ita Cajetanus in 2^o 2^{ae}, qu. 124, art. 2, i. f.) in peccato mortali existens ex improviso dormiens occidi, quia christianus; tunc enim, quia martyrio adulti ratio generis moralium actuorum scilicet voluntarium deest, martyrium non est proprie loquendo; et ideo, regulariter

Morientes
in obsequio
pestis infec-
torum
martyris.

Quaere-
re martyrium
temere, illi-
cium.

100. - Not. I^o. De illis qui in obsequio pestiferorum ex caritate moriuntur, dicit Martyrologium Romanum¹: *Quos velut martyres religiosa... fides venerari consuevit.* Et veros martyres esse tenent duodecim academiae, tredecim cardinales, et plusquam trecenti auctores, contra Hurtadum et alios. — Vide Croix².

101. - Not. II^o. Illicitum est, sine divino instinctu vel sine periculo scandali, temere se ingerere in martyrium; ut communiter docent S. Thomas, Navarrus, Sanchez,

Dicastillus, etc., cum Croix³. Tum quia haec esset quaedam tentatio Dei; tum quia homo non est dominus vitae sua. Vide dicta Lib. III, n. 32.

Hinc dicit Laymann⁴, et Gobat apud Croix⁵, quod peccaret qui die veneris, a carnibus abstinentio, manifestaret se catholicum cum periculo vitae. Quia eo casu cessat praecipuum ecclesiasticum abstinenti a carnibus, et urget praecipuum naturale, quod est potius, servandi propriam vitam.

DUBIUM I.

Quae sit Materia Baptismi.

102. *Quae sit materia remota Baptismi.* (Vide Resolutiones apud Busenbaum). — 103. 1^o. *Quae sit materia certe valida.* 2^o. *Quae certe invalida.* 3^o. *Quae dubia.* An in necessitate liceat ibi uti opinione etiam tenuiter probabiliti. — 104. Dub. 1^o. *An sit materia apta aqua per artem chimicam educta.* — Dub. 2^o. *An saliva, sudor aut lacrymae.* — Dub. 3^o. *An aqua fluens ex vite.* — Dub. 4^o. *An nix non soluta.* — 105. *Quae sit materia proxima Baptismi.* (Vide Resolutiones apud Busenbaum). — 106. Qu. 1^o. *An valeat Baptismus, si quis projiciat puerum in flumen. Quid, si baptizet cum aqua defluente ex tecto.* An liceat in necessitate projicere puerum in flumen ut baptizetur. An autem cum aqua nociva baptizare. — 107. Qu. 2^o. *In infans in necessitate possit baptizari in utero matris.* Quid, si baptizetur puer tantum in capite egresso ex utero. — Qu. 3^o. *An valeat Baptismus, si aqua attingat tantum vestes aut capillos.* — Qu. 4^o. *An valeat Baptismus collatus in scapulis vel pectore.* — Qu. 5^o. *An requiratur triplex ablutio.* — Qu. 6^o. *An sufficiat ad Baptismum una vel altera aquae gutta.*

Materia
remota lici-
ta et valida.

102. - « Resp. I^o. Materia remota licita est aqua consecrata, si haberi potest. — « *Valida* est omnis et sola aqua elementaris, quae morali hominum aestimatione sit naturalis et usualis: qualis est putei, maris, paludis, pluviae, etc., item resoluta ex nive, grandine, glacie; licet accidentaliter quoad colore, saporem et odorem alterata sit, ut aqua sulphurea, lixivium, juscum ita tenuiter carne decoctum, aut aqua alteri corpori ita modice admixta, ut usum communem et aestimationem aquae retineat.

« Ratio responsionis est ex Joan. iii: « *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, etc.* —

« Quam S. Thomas confirmat triplici con-
gruentia: 1^o. Est maxima commoditas
aqua. 2^o. Ejus facillimus usus. 3^o. Apti-
tudo ad significandum effectum, qui est
emundatio a peccato.

« Unde resolves:

« 1^o. *Inepta materia Baptismi est sali-
va, lotium, lacrymae, sudor, cerevisia.
Item, aqua sic permixta, ut non amplius
sit apta ablutioni, nec vocetur aqua, v.
gr. lutum, brodum, vinum lymphatum.
Item, aquae artificiales ex rosis, herbis
et succisque expressae. Denique nix, gran-
do, glacies non resoluta.* — Ratio, quia
« morali hominum aestimatione non cen-

Materia
inepta.

¹ Die 28 Februar. — Thom. Hurtad., Resolut. de vero Martyrio fidei, tr. 3, init.; et resol. 21, § 2. - ² Lib. 6, part. 1, n. 236. — S. Thom., 2^o 2^{ae}, qu. 124, art. 1, ad 3. - Navar., Man., cap. 11, num. 40. - Sanch., Decal., lib. 2, cap. 34, n. 15. - Dicast., tr. 2, de Bapt., disp. 3, pub. 3, n. 57. - ³ Loc. cit., n. 241. - ⁴ Lib. 8, tr. 8, part. 3, cap. 1, n. 6. — Gobat, tr. 2, num. 690. - ⁵ Lib. 6, part. 1, num. 241. — S. Thom., 3 P., qu. 66, art. 3 (ita fere).

loquendo, ille sic occisus non esset salvus... ex priori negligencia, quia ivit dormitum sine contritione. Si hoc namque fecisset, martyrium

effectum suum habere in dormiente contrito non minus est credendum quam in innocen-
tibus ».

Materia dubia.

« sentur aqua naturalis et usualis. — Laymann¹, Bonacina².

« 2º. Quia de quibusdam tum ex dictis tum aliis dubium est, v. gr. de jusculo et cerevisia valde tenui, lixivio (et secundum Granado³), aqua rosacea); hinc in necessitate licet illis uti, etsi postea Baptismus sub conditione sit repetendus.

— Vide Escobar, Laymann³, Bonacina⁴.

« 3º. Uti aqua impura, vel non consecrata, cum alia haberi potest, est grave peccatum, ob sacramenti irreverentiam. — Bonacina⁵, Diana⁶ et alii quinque. — Licet Granado⁷ et Quintanadvenas putent non esse mortale uti non bene dicta».

Generice loquendo, omissio aquae benedictae est mortale; ut dicunt [Contin.] Tournely⁸; Roncaglia⁹ cum Gabriele¹⁰ et Diana; ac Salmant.¹¹ cum Coninck, Bonacina et Palao, ex Clement. unica de bapt.¹²: contra aliquos. — In Baptismo autem privato, dicit Croix¹³ cum Pasqualigo¹⁴, Gobat et Quintanadvenas, non re-

¹ Lib. 5, tr. 2, cap. 3, num. 1. — ² Disp. 2, de Bapt., qu. 2, punct. 3. — Escobar, tr. 7, exam. 2, cap. 4, num. 39. — ³ Loc. cit. v. Morent tamen. — ⁴ Loc. cit., n. 9 et 10. — ⁵ Quintanad., tr. 1, singul. 22, n. 2. — ⁶ De Bapt., cap. 3, art. 1, i. f. — ⁷ Tr. 17, de Bapt. et Confirm., cap. 2, qu. 2. — Diana, part. 9, tr. 6, resol. 33 (cfr. Coord. tom. 1,

quiri aquam benedictam. Sed [Contin.] Tournely⁹ asserit quod Baptismus, adhuc in necessitate domi conferendus, debet curari ut fiat aqua benedicta sive lustrali ob majorem decentiam⁸.

103. — Certum est et de fide, *materiam remotam* Baptismi non esse aliam nisi aquam naturalem sive elementarem; ut patet ex concilio Lateranensi relato in cap. Firmiter, de Sum. Trin., et ex Tridentino¹⁰: ex illo Joannis III, 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* — Hinc videndum quaenam aqua sit materia valida, quae invalida, et quae dubia.

Iº. Materia certe valida est:

1º. Aqua fontium, putoorum, maris, fluminum, lacuum, stagnorum, paludum, cisternarum et pluvialis: et sic quaecumque simplex et pura, quae propriam aquae speciem retineat; nec refert frigida sit an calida. Ita habetur in Rituale Romano, edito jussu Gregorii XIII, apud Coninck¹¹.

tr. 1, resol. 55). — ⁷ Tr. 2, cap. 2, num. 14. — Coninck, qu. 66, n. 22. — Bonac., loc. cit., num. 8. — Palao, tr. 19, punct. 3, n. 5. — ⁸ Lib. 6, part 1, n. 263. — Gobat, tr. 2, n. 41. — ⁹ Quintanad., loc. cit., n. 6. — ¹⁰ Loc. cit., art. 1, v. f. — ¹¹ Sess. 7, de Bapt., can. 2. — Ritual, jussu Gregorii XIII edit. (Rom. 1584), Ordo Bapt., pag. 17. — ¹² De Bapt., cap. 3, n. 2.

cundum Bonac. et alios relatos a Diana..., esse peccatum mortale uti aqua impura vel non consecrata, cum alia haberi potest; licet Granado et Quintanad. putent non esse mortale uti non benedicta».

e) Doctrina haec colligitur ex Clem. Praesenti, unic. de bapt., quae prohibet « ne quis de cetero in aulis vel cameris..., sed dumtaxat in ecclesiis, in quibus sunt ad hoc fontes specialiter deputati, aliquos... audeat baptizare ».

f) Pasqualigo, Decis. mor. 75, n. 3, de Baptismo privato dicit: « Non est alligatus modo quo utitur Ecclesia ».

g) At in Hom. apost., tr. 14, num. 8, S. Doctor ait: « In Baptismo privato, probabile est licere uti aqua non consecrata ». — Praeterea extant de universa hac materia plura S. Sedis decreta, quibus hujus sacramenti ministris mandatur ut, seclusa necessitate, utantur aqua ad hoc consecrata; quamvis in casu necessitatis licet communem aquam adhibere, praesertim si benedicta fuerit. Quod si Baptismus conferatur cum aqua consecrata sed corrupta, est utique validus; sed extra necessitatis casum illicitus; ita ut in hujusmodi casu necessitatis, praeferrenda sit aqua naturalis.

c) Granado, loc. cit., tr. 2, disp. 1, n. 5, id satis innuere videtur; dum enim peccata mortalia recenset quae in Baptismi administratione committi possunt, casum hunc praetermittit; quin etiam leve peccatum esse ait, si quid exigui momenti ex materia detrahatur.